

nowani nauczycielami i dalej za skreśleniem p-stanowic... w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej L. 9 (obok Grand-Hotelu) pod firmą:

TELEGRAM!

Mamy zaszczyt zawiadomić, iż z dniem 14-go stycznia 1926 r. został otwarty w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej L. 9 (obok Grand-Hotelu) pod firmą:

„RENAISSANCE“ SALON FRYZJERSKI DLA PAŃ I PANÓW

pod kierownictwem właścicieli firmy Łabunek: Adama Rzewskiego, S. Niedzielskiego i Bolesława Rukowskiego. Zakład urządony z nadzwyczajnym komfortem. — Na dyskrete zabiegi, jak farbowanie włosów, masaż twarzy, co jest naszą specjalnością, są osobne gabinety z dziennym światłem, co jest bardzo ważnym do uzyskania naturalnego koloru włosów.

Po wyczerpaniu dyskusji przystąpiono do głosowania. Przy głosowaniu nad poprawką p. Chruźkiego, aby skreślić przepis, że może być mianowany nauczycielem tylko człowiek o nieskazitelnej przeszłości... Wobec tego przewodniczący zarządził przerwę.

Po przerwie przewodniczący oświadczył, że pos. Dąbski (Stronnictwo Chłopskie) zgłosił wniosek o reasumację powyższej poprzednio uchwały. Zgodnie jednak z dotychczasową praktyką nad tym wnioskiem nie można głosować na ten sam posiedzeniu.

W dalszym ciągu głosowania przyjęto cały szereg poprawek, między innymi uchwałę, skreślającą w drugim czytaniu postanowienie, aby nauczycieli o wykształceniu akademickim tytułować profesorami, 120 głosami przeciwko 100.

Całą ustawę przyjęto w trzecim czytaniu. Następnego posiedzenia w piątek o godz. 3 po południu.

Krótkie rozrachunki bezrobotnych w Kaliszu

W dniu 9 lutego 1926 roku o godzinie 2 przed magistratem w Kaliszu zaczęły się gromadzić tłumy bezrobotnych, żądające pracy. Pomimo zapewnienia przedstawicieli zarządu miasta, że kwestia pracy wkrótce zostanie rozstrzygnięta, tłum przez cały dzień nie rozchodził się i podburzany przez agitatorów, wtargnął do magistratu i zaczął demolować biura. Pobito prezydenta miasta Kalisza, przyczem rzucono na policję. Policję zaangażowano kamieniami, usiłując rozbroić poszczególnych funkcjonariuszy, przyczem ze strony policji został ranny aspirant Pączek, oraz trzech posterunkowych.

Osaczony ze wszystkich stron konny oddział policji, w obronie życia użył broni palnej, raniąc a posród tłumy 5 osób. Jednemu z policjantów zabowano rewolwer.

Do pomocy wezwano wojsko. Na miejsce zajęcia wyjechał wojewoda łódzki, Darowski z naczelnikiem wydziału bezpieczeństwa, oraz urzędnikami ministerstwa spraw wewnętrznych i zastępcą komandanta policji państwowej, nadinspektorem Wardyńskim. O godzinie 9 wieczorem w Kaliszu za panował zupełny spokój.

RZĄD WOBEC WYPADKÓW KALISKICH.

Warszawa, 10 lutego. (AW). W związku z wczorajszym tragicznym wypadkiem w Kaliszu, odbyła się wczoraj późno wieczorem konferencja w ministerstwie spraw wewnętrznych z udziałem ministra Raczkiewicza i wiceministra Olpińskiego, dyr. dep. bezpieczeństwa Jaszczółca. Wydano szereg doraźnych zarządzeń.

Do Kalisza wyjechał z ramienia głównej komendy policji państwowej zastępca głównego komendanta, p. Wardyński. Działają także specjalna komisja śledcza, złożona z przedstawicieli ministerstwa spraw wewnętrznych, ministerstwa pracy oraz prokuratury. Dodac należy, że z powodu uszkodzenia komunikacji telefonicznej, ministerstwo spraw wewnętrznych zostało zawiadomione o wypadkach dopiero wieczorem.

Zaburzenia w Kaliszu dziełem komunistów

(Telefonom od naszego korespondenta). Warszawa, 10 lutego. Według wiadomości, jakie nadeszły z Kalisza, panuje tam zupełny spokój. Z ramienia sądu okręgowego działa komisja śledcza z tamtejszym prokuratorem na czele. W mieście urzęduje wojewoda Darowski, komisarz policji okręgowej i szef bezpieczeństwa wojewódzkiego. W nocy aresztowano 29 osób pod zarzutem podburzania. Nie uloga wpląsności, że zajęcia przygotowywali komunisty, ukrywający się pod firmą niezależnej partii

głos za granicą, dalej dowiadujemy się, jak coraz silniej rozwijały się w nas wpływy francuskie, poznajemy twórczość Louisa de Sylvestre, wreszcie działalność polskich malarzy Czechowicza i Konicza.

W strzeszeniu wieku XVIII autor grupuje w system liczne dzieła tej ery, czego dotąd przed nim nikt nie uczynił i daje wyczerpujący obraz twórczości artystycznej na dworze Stanisława Augusta, w bogatym jańcuchu ówczesnych malarzy i miniaturzystów, obcych i polskich, przyczem w ogólnym całokształcie wypukła działalność polskich mistrzów. Ze szczegółów w tym dziele zwraca uwagę, że działalność Norblina, znaną z pracy Batowskiego, ujmuje autor oryginalnie, a to traktując go w związku z XIX wiekiem, gdyż uważa go za twórcę malarstwa tego właśnie wieku.

Praca kończy się nawiązaniem do malarstwa XIX wieku, będącego już zdecydowanie polskim i produktem polskiej kultury. Dla zaniknięcia całokształtu omówienie II-go tomu Kopery, dodac jeszcze trzeba, że także w dziele ilustracyjnym książki jest ogromny zasób zdjęć nie reprodukowanych dotąd, n. p. miniatur znajdujących się za granicą Polski, dalej wiele polichromii, kościółów i dworków, oraz mnóstwo portretów i obrazów, które autor publikuje po raz pierwszy.

Just też naturalnem, że książka prof. Kopey, tak opracowana pod względem treści i re-produkcji, staje się niezbędną nie tylko dla historyka sztuki i jej miłośników, ale dla każdej biblioteki szkolnej do celów naukowych i dla każdej inteligentnej rodziny, jako bogate źródło estetycznych wrażeń. Jan Grzywiński.

Komisja budżetowa o gospodarce wojskowej

O zabezpieczenie interesów państwa i zapobieżenia nadużyciom

Warszawa, 10 lutego (PAT). Sejmowa komisja budżetowa na wczorajszym posiedzeniu kontynuowała obrady nad referatem pos. Michałskiego o sprawozdaniu Najwyższej Izby Kontroli Państwa w zakresie działania ministerstwa spraw wojskowych w roku 1924. Przed porządkiem dziennym przewodniczący komisji pos. Głabiński zakomunikował zebraniem treść piśmienną prezesa N. I. K. P., w którym prozes N. I. K. P. zwrócił uwagę na artykuł, jaki się w ostatnich dniach ukazał w jednym z pism warszawskich p. t. »Najwyższa Izba działa na szkodę skarbu i armii«, który to artykuł oparty jest na tendencyjnych i błędnych informacjach. W załatwieniu tej sprawy komisja wyraziła życzenie, aby na przyszłość prezes komisji udzielał prasie informacji, a to celem zapobieżenia informacjom tendencyjnym, pojawiającym się w niektórych organach prasy. W dalszej dyskusji nad referatem posła Michałskiego zabierali głos posłowie: Harusewicz (ZLN), Słowiński (Związek Chłopski), Hausner (PPS), Dąbski i Miedziński (Wyzwolenie), który poruszył sprawę udziału prokuratora wojskowego w Lublinie w zresztieniu przemyślowem. Wyjaśnien w tej sprawie udzielił prokurator wojskowy, gen. Gruber, z

Plany są już wykonane, budowa okrętu ma wkrótce nastąpić. Nowy okręt będzie mógł zabrać ze sobą 100 pasażerów z bagażami. W czasach wojennych byłby ten okręt potężną bronią, gdyż, jak slychać, mógłby zabrać ze sobą 20 samolotów.

KRONIKA

Prawa publiczności dla seminarjów nauczycielskich

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego przyznało:

- 1) Pełne prawa państwowych seminarjów nauczycielskich na trzy lata prywatnym seminarjom nauczycielskim: żeńskim: imienia św. Rodziny w Krakowie, imienia Fd. Presondanza w Krakowie, imienia bł. Kingi w Tarnowie, na dwa lata: imienia ks. Bronisława Świeżykowskiego w Gorlicach, na rok szkolny 1925-1926 imienia Kl. Hofmanowej w Bochni, Instytutu Marii w Krakowie, im. S. Muonichowej w Krakowie i SS. Urszulanek w Tarnowie. 2) Niepełne prawa państwowych seminarjów nauczycielskich na rok szkolny 1925-1926 prywatnym seminarjom nauczycielskim żeńskim: imienia św. Hildegardy w Biadym, imienia Królowej Jadwigi w Dębicy, imienia M. Konopnickiej w Nowym Sączu, imienia Reja w Krakowie, miejskie w Wadowicach.

Zatwierdzenie planu regulacyjnego dla Zakopanego

Dnia 8 bm. odbyła się w ministerstwie robót publicznych pod przewodnictwem naczelnika wydziału p. Felińskiego konferencja międzyministerjalna w sprawie ostatecznego zatwierdzenia planu regulacyjnego Zakopanego, uchwalonego jeszcze 1 października 1924 r. Jednocześnie przez tamtejszą komisję klimatyczną. Po referatach pp. Ranieckiego, radcy ministrów publ. i Karola Strzyńskiego, autora planu, postanowiono zatwierdzić go z wyjątkiem kilku szczegółów mniejszego znaczenia, odesłanych komisji klimatycznej do uzupełnienia lub przerobienia.

Komisja klimatyczna zajęła się także opracowaniem przepisów budowlanych dla Zakopanego i t. zw. okręgu ochrony sanitarnej, obejmującego obszar Tatr polskich.

Demonstracje w kinie

Z Bielska donoszą: W dniu wczorajszym w jednym z kinoteatrów bielskich przyszło do demonstracji z powodu wyświetlenia obrazu z procesu Steigera. Dyrekcja była zmuszona zdjęć dalsze wyświetlanie tego filmu. Demonstrantów usмирzyła policja.

Powietrzem przez Atlantyk w ciągu dwóch dni

Berliński „Lokal-Anzeiger“ donosi z Londynu: Według doniesień z Nowego Jorku, ma zostać zbudowany w Ameryce obszerny okręt powietrzny, który mógłby ocean Atlantyki przelotem w przeciągu dwóch dni. Będzie on miał trzy razy więcej gazu, niż „Shenandoah“ lub „Los Angeles“ i będzie o 200 stóp dłuższy, niż te obydwie okręty.

skiem. Memorjał uchwalony został poprzednio przez zebranie wójtów w radach powiatowych oraz na zebraniu wójtostw w Małopolskim Towarzystwie Rolniczem. P. wojewoda przyrzekł przychylnie poparcie.

POMOC AMERYKANSKA DLA ŻYDÓW W POLSCE. Komitet amerykański Joint ma zamiar podjąć akcję dla ulżenia nędzy wśród żydów w Polsce i w tym celu przybył onegdaj do Krakowa dwaj delegaci tego komitetu, celem poinformowania się o ekonomiznem położeniu żydów w zachodniej Małopolsce. W gmachu gminy izralickiej odbyła się pod przewodnictwem prezydenta gminy dra Rafała Landana konferencja w obecności delegatów amerykańskich, tudzież przełożonych związków zawodowych i stowarzyszeń dobroczynnych i kulturalnych, którzy przedstawili delegatom położenie ekonomiczne ludności żydowskiej. Delegaci wyjechali stąd do Lwowa, celem zaznajomienia się ze stosunkami, tam panującymi.

SPRAWA PULKOWA DZIAKIEWICZA PRZED SADEM NAJWYŻSZYM W WARSZAWIE. — Jak nas informują, wskutek wniesionego przez prokuratora zarządzenia nieważności od wyroku sądu wojewódzkiego w Krakowie, mocą którego pułk. Dziakiewicz i tow. zostali swojego czasu uwolnieni od winy i kary — rozpisana — została nowa rozprawa przed Sądem Najwyższym w Warszawie na dzień 18 bm. Obronę objął adwokat dr Schoenewetter.

ZATWIERDZENIE WYROKU ŚMIERCI NA KOBIECIE. Sąd okręgowy w Warszawie zatwierdził wyrok śmierci, wydany przez krakowski sąd przysięgłych, na Stanisławę Gorzkowiczównę, która utopiła w studni swoje 6-miesięczne, nieślubne dziecko. Jest to pierwszy wyrok śmierci, wydany w Małopolskiej Polsce na kobiecie. Wyrok przesłany będzie Prezydentowi Rzeczypospolitej do ewentualnego zatwierdzenia.

ARESZTOWANIE ZBRODNICZEJ MATKI. — Przed kilku dniami donosiliśmy o porzuceniu dziecka na branie domu przy ulicy Kołetek 10. Obecnie policja pod zarzutem tego czynu aresztowała niejaką Annę Kaszkę, liczącą lat 29, służącą ze Strzałkowie w powiecie chrzanowskim. Przesłuchana na policyjnej Kaszka przyznała się do zarzucenia tegoż dziecka, tłumacząc swój czyn brakiem środków do życia.

ZAGADKOWA ŚMIERĆ PRZY UL. GOŁĘBIEJ. Onegdaj wieczorem przy ulicy Gołębiej 18 zmarła 44-letnia Michałina Hławkowska wśród podejrzanych objawów chorobowych. W tajemniczej tej afarze prowadzą ognną policyjną energiczną śledztwo i, jak się dowiadujemy, syn zmarłej w związku z tą sprawą został aresztowany. W sprawie tej zostali przesłuchani wszyscy mieszkańcy tej kamienicy.

Zmarła cierpiała na chorobę sercową. Wynik złośliwej choroby — jak slychać — był nieomyślny. — Zmarłozona bowiem w wnętrzościach dawkie silnie działającej trucizny.

ZAPISKI POLICYJNE. Salomonowi Riegerowi, kupcowi z Nowego Targu, skradziono w Krakowie z wozu w ulicy św. Wawrzyńca podczas przewozu towaru 1 bal piętusa na kosaule, wartości około 600 złotych.

Michałina Kirschbaum zamieszkała przy ulicy Brzowej, doniosła do policji, że wieczorem 8 bm. podczas chwilowej jej nieobecności w mieszkaniu nieznany sprawca zakradł się do mieszkania i skradł jej damski płaszcz powski, wartości 1500 złotych.

KRADZIEŻE KOLEJOWE. Nieznani sprawcy wdarli się w nocy z 6 na 7 bm. do wozu kolejowego na przystanku Kraków-Bochnia i skradli 25 kilogramów cykorji Francka, oraz większą ilość garnków blaszanych.

Podobnej kradzieży dokonano dnia 9 bm. na przystanku Wiedeń-Kraków, gdzie z wozu towarowego zabrano 5 skrzynek słów suszonych, wartości dotychczas niewiadomej.

OKRADZENIE WYSTAWY SKLEPOWEJ. — Szarynowi Elsnorowi skradziono z ołna wystawowego przy ulicy Senackiej zwój płótna. Kradzieży dokonano w czasie, kiedy Elsnor zajęty był pracą w sklepie i nie zwracał uwagi na okno wystawowe.

ZŁOBIEJKA KIESZONKOWA W POTRZASKU. Ogranna policja krakowska aresztowała niejaką Annę Stępową w chwili, gdy na placu Nowym w Krakowie usiłowała skradć Julji Zamorskiej z Bieńchoje pieniądze z torbki. Podczas aresztowania Stępową odezwała torbke, pieniądze zaś ukryła w ustach. Odebrano jej jednak i zwrócono pokusobnowanej.

ZMARLI: — Ludwik Gawroński, inżynier, profesor w szkole górniczej w Tarnowskich Górach, zmarł w Krakowie w 55 roku życia.

NO I ZNOWU KANOLDY PRAWDZIWE po 5 groszy szluka lub 75 groszy za 10 dek.; niema więc potrzeby brać naśladowców, lecz tylko z napisem: KANOLD. Dla zwolenników prawdziwego Kanolda, a takich są niezliczone rzesze, zwłaszcza między młodzieżą wiadomo że ta jest młodość.

SIÓDMA LISTA SKŁADEK NA GBIADY DLA BEZROBOTNYCH w myśl odczytu księcia metro-poity Sapiehy: Fr. Puskowski 10 złotych, ks. Augustjanie Krakowscy 50 złotych, gim. IV. klasy: Ia, IIIa, IVa, Va, VIa, VII i VIII zamieszkał drógach smadach 25.20 złotych, R. Zabierowska 4 złote, E. Morcowska 5 złotych, Wasilkowski 10 złotych, Fr. Potoccy 100 złotych, dyr. F. Makowski 50 złotych, pułk. Augustyn 5 złotych, ks. Stypula 14 złotych, W. Kaper 4 złote, Janikowa 5 złotych, Bujalski 10 złotych, ks. Siemaszko 5 złotych, M. Hahn 5 złotych, fabryka sody amonjalkalnej w Podgórzu 300 złotych, Klub 10.50 złotych, W. S. 7 złotych, dr. Jakubowski 7 złotych, N. N. 2 złote, M. Morawska 10 złotych, ks. J. N. 2.42 złotych, pp. Starzewskie 40 złotych, K. Putry 15 złotych, Kazimiera Holzer 10 złotych, dr J. Trammer 40 złotych, lista „Czas“ 269 złotych, lista „Głosu Narodu“ 523.60 złotych.

KRAKOWSKIE TOW. LEKARSKIE. We środę, 10 bm., o godzinie 8.15 wieczorem odbył się posiedzenie naukowe. Demonstracjami będą choręby: profesor Piltz, dr Brzeźnicki, dr Schwarzbart, poczem nastąpi wykład dra Schenkera i dra H. Wachta: „O roentgenologicznej metodzie badania pęcherza moczowego“ (z połączeniem roentgenogramów).

POSIEDZENIE ZARZĄDU OKR. ZWIĄZKU LEJONISTÓW W KRAKOWIE odbyło się w lokalu Związku 13 bm. o godzinie 7.30 wieczorem. Sprawy bardzo ważne. Obecność wszystkich członków.

TEATRY-KINA-KONCERTY Dnia 10 lutego TEATRY Teatr miejski Pogalunek Kopciuszka NOWOŚĆ NOWOŚĆ Księżniczka dolarów

TEATR BAGATELA WE ŚRODĘ DNIA 10-GO LUTEGO 1926 ROKU o godzinie 6-tej wieczorem Przedstawienie szkolne po cenach zniżonych DZIEWCZYNA Z ZAPALKAMI

KINA Tajemnica Białej Cisy

WANDA NICK KRÓL SZOFERÓW

WALKA O KOBIECIE I BRYLANT

„SZTUKA“ ZŁODZIEJ O RAJU

„Promień“ HAROLD LLOYD

„NOWOŚCI“ CHRYZANTEMY

„WARSZAWA“ CHARLIE CHAPLIN

Z TEATRU IMIENIA JUL SŁOWACKIEGO „Pocudunek Kopciuszka“

we czwartek „Polityka i miłość” Rępkowski, tak przychylnie przyjmowana na wszystkich przedstawieniach, zaś w piątek kapitalna satyra filmowa Lengyela „Bitwa pod Waterloo”.

W próbach nieznaną u nas sztuką Arcybaszewo „Prawo barbarzyńcy”, w której autor daje w pełnych dramatycznych napięciach scenach wgląd w psychikę rosyjskiej epoki przedwojennej.

PRZEDSTAWIENIA SZKOLNE „DZIEWCZYNY Z ZAPALKAMI”. Dnia 11 b. m., o godzinie 6 wieczorem ukazuje się „Bogateli” fantastyczna pantomima baletowa „Dziewczyna z zapalkami”.

OPERETKA „NOWOŚCI”. We czwartek, dnia 11 b. m., po raz szósty przemiana, pełna humoru operetki Falla „Księżniczka dolarów” w niezmiennym obsadzie z oryginalnym baletem.

TRADYCYJNA REDUTA ARTYSTÓW „BAGATELI”. Artystów teatru „Bagateli” urządzają w sobotę, 13 b. m., doroczną redutę we wszystkich salach teatru „Bagateli”.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKOWSKIEJ. W sobotę, 13 b. m., o godzinie 11 w nocy w teatrze Operetki „Nowości” rozpoczyna się świętowanie.

OSTATNIA SPOSOBNOŚĆ WZBOGACENIA SIĘ!

Oprócz głównej wygranej 400.000 zł są wygrane po złotych: 250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 i t. d.

CO DRUGI LOS WYGRYWA

Ciągnięcie V. klasy trwa cały miesiąc — do dnia 9 marca b. r.

Ceny losów: Cwierć losu zł. 50—, pół losu zł. 100—, cały los zł. 200—.

Zamówienia listowe załatwia się odwrotną pocztą.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście

KARTA ZAMÓWIEŃ B. BRACIA SAFIER

Kraków, plac Dominikański L. 1.

Niniejszym zamawiam:

losów ćwiartek po zł. 50—

losów półówek po zł. 100—

losów całych po zł. 200—

Należność uiszczam równocześnie przez P. K. O. na konto Nr 400.117 lub przekazem pocztowym.

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____

Blizszy adres: _____

tytułem: „Mody i zwyczaje powojenne”. Wstęp dla członków Klubu i wprowadzonych gości.

Sprawy sądowe

NADUŻYCIE NAZWISKA ZMARŁEJ WŁAŚCICIELKI GRUNTU.

Jeszcze w roku 1901 zmarła w Chronowie właścicielka gruntu niejaką Katarzyną Chrobakową. Tymczasem w marcu 1922 roku zjawia się ona w sądzie powiatowym w Wisznicu i popisała kontrakt, wedle którego realność swoją sprzedała niejakiemu Jędrzejowi Bakalarzowi.

Stan zdrowia Amundseny, który, jak wiadomo, w Los Angeles zachorował na zapalenie płuc, stał się lepszym.

LOT NAOKOŁO ŚWIATA. Z Rio de Janeiro donoszą 9 b. m.: Hiszpańscy lotnicy rozpoczęli dzisiaj lot naokoło świata.

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. We czwartek, dnia 11 b. m., o godzinie 8 wieczorem o godzinie 8 w lokalu Klubu, Rynek główny 32 (z powodu odczytu prof. Sinkowej) odczyt prof. Ernest Maydella pod

ci wyrazy podziękowania, zaznaczając, iż portret Karola Miarki umieszczony został w gabinecie pracy Prezydenta.

BYŁY GENERAL WOJEWODĄ POLESKIM. Wczoraj przybył do Warszawy wojewoda poleski, p. Młodzianowski, by przedstawić się ministrowi spraw wewnętrznych, p. Raczkiewiczowi, jako wojewoda cywilny.

Z BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO. P. Zygmunt Chrzanowski zrezygnował z stanowiska członka Komisji rewizyjnej Banku Gospodarstwa Krajowego.

OBLAWA NA ZŁODZIEI. Z Warszawy donoszą: Brygada lotna policji urządziła obławę w okolicach głównego dworca. Aresztowano 40 kassarzy i włamywaczy, oraz 13 złodziei kieszonek-wywar.

TRAGICZNA ŚMIERĆ NARZECZONYCH. Robotnik Schmetter z Wysokiej (powiat Tucholski) wraz ze swoją narzeczoną Bronisławą Rakowską przechodził wieczorem przez jezioro Wysockie, zdążając do pobliskiego Objęziera (pow. chojnicki) na wesele u znajomych.

STAN ZDROWIA AMUNDSENA, który, jak wiadomo, w Los Angeles zachorował na zapalenie płuc, stał się lepszym.

LOT NAOKOŁO ŚWIATA. Z Rio de Janeiro donoszą 9 b. m.: Hiszpańscy lotnicy rozpoczęli dzisiaj lot naokoło świata.

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. We czwartek, dnia 11 b. m., o godzinie 8 wieczorem o godzinie 8 w lokalu Klubu, Rynek główny 32 (z powodu odczytu prof. Sinkowej) odczyt prof. Ernest Maydella pod

Wiele szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Wielce szanowna Redakcjo! Dowiedziałem się, że w „Nowej Reformie” był przed kilku dniami umieszczony artykuł, w którym moja osoba wiąże się z organizacją, zwolnijcie swój zjazd partji do Stanisławowa na 30 stycznia b. r.

Dzisiaj rozstrzygnie się los ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych i sprawa dymisji ministra wojny

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 10 lutego. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji wojskowej delegat rządowi podpk. Petrzyński oświadczył, że rząd prosi o wstrzymanie dalszych obrad nad projektami ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych.

Wobec tego projekt ten będzie przedmiotem obrad dzisiejszego posiedzenia Rady ministrów. Zgodnie z tym wnioskiem przewodniczący komisji pos. Męczyński zaproponował odczytanie dyskusji. Kilku posłów zapytywało delegata rządu, czy prawdziwe są wiadomości, zawarte w dzisiejszych pismach przedpoludniowych o dymisji ministra spraw wojskowych.

Podpk. Petrzyński odpowiedział, że dymisja nie została zgłoszona (zgodnie z wiadomościami, składając pochodykami, minister Żeligowski jest zdecydowany dymisję swą zgłosić i umotywowac na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu Rady ministrów.

Przewodniczący zapowiedział, że w ciągu czwartku członkowie komisji zwiędzą fabryki „Pocisku” na Pradze i w Rembertowie, a to z uwagi na zarzuty, jakie do komisji budżetowej podniesiono przeciw tym fabrykom.

Następnie komisja przystąpiła do rozważania projektu ustawy o medalu pamiątkowym za wojny i utrwalenie niepodległości i zabezpieczenie granic ojczyzny.

Manewry armji czerwonej nad granicą polską i rumuńską

Lwów, 10 lutego (AW). Donoszą tu z pogranicza sowieckiego, iż szef sztabu generalnego sowieckiego, Tuhaaczewskij, wyjechał do Mińska, a stamtąd nad granicę sowiecko-polską, gdyż w dniach najbliższych mają się rozpocząć manewry sowieckie.

Manewry te będą prowadzone nad granicą polską i rumuńską, które będą prowadzone również pod kierunkiem Tuhaaczewskiego. W podróży towarzyszy mu delegacja dowódców chińskich, przybyłych do Rosji celem zaznajomienia się ze stanem armji czerwonej.

Olbrzymi pożar zakładów Putilowskich

Moskwa, 10 lutego (PAT). W zakładach Putilowskich w Leningradzie wybuchł wczoraj groźny pożar, którego ofiarą padł magazyn wo-

zów tramwajowych, magazyn lokomotyw i prawie wszystkie warsztaty. Przyczyna pożaru nieznana, straty znaczne.

Pobicie konsula tureckiego w Hamburgu

Hamburg, 10 lutego (PAT). Tutejszy turecki konsul generalny Faehr Eddin Hauri został przez nieznanych sprawców tak pobity, że musiał być odstawiony do szpitala. Komunikat

policyjny przypuszcza, że powodem tej bójki były przeciwności polityczne między obywatelami tureckimi.

W skład delegacji wchodzi 14 osób, na której czele stoi dr Seweryn Danilowski, prezes zarządu głównego nowego stronnictwa. Delegacja przedstawi postulaty i rezolucje kongresu prezesowi Rady ministrów, ministrowi spraw wewnętrznych i innym odpowiednim członkom gabinetu.

W skład delegacji wchodzi 14 osób, na której czele stoi dr Seweryn Danilowski, prezes zarządu głównego nowego stronnictwa. Delegacja przedstawi postulaty i rezolucje kongresu prezesowi Rady ministrów, ministrowi spraw wewnętrznych i innym odpowiednim członkom gabinetu.

się okazało, pod ciśnieniem wody został zbiornik rozzerwany. Pod wpływem ciśnienia mur otaczający wieżę, został zburzony na długości 20 metrów, oraz uszkodzony na przestrzeni 100 metrów. Wyrwa ta woda w olbrzymiej ilości około 2.000 m. sześciennych rozlała się na bliższych polach, wyrządzając olbrzymie, choć na razie nie stwierdzone szkody, sięgające setek tysięcy zł. Międzynarodowe czynniki rozpoczęły akcję ratunkową. W Katowicach i okolicznych miastach daje się zauważyć brak wody. Zaznaczyć należy, że miasta śląskie były zaopatrzone w wodę przez dwie wieże, z których jedna obecnie wyleciała.

Skandal prasowy w Wiedniu

(Telefonom własny „Nowej Reformy”).

Wiedeń, 9 lutego. Dochodzenia w sprawie słynnej afery wymuszeń Weissa wykazały, że Weiss znaczniejsze sumy pieniędzy otrzymał za zaniechanie ataków dziennikarskich i wyszukiwał polityczne informacje dla celów spekulacyjnych. Również dyrektor działu inseratów, Fuchs, wymuszał groźbami większe sumy pieniędzy, co potwierdził generalny dyrektor Schweiger z domu bankiera August Castiglioni. Ogólna wymuszonego Weissa suma wynosi około 10 miliardów. Materiały, uzyskane w śledztwie, przesłane zostały dzisiaj prokuratorji państwa.

Sensacyjne rewelacje rumuńskim następcy tronu i króla rumuńskiego

„Wiener Allg. Zig.” donosi z Bukaresztu:

O przyznanych rezygnacji b. następcy tronu rumuńskiego, księcia Karola rozszalała się tu sensacyjna wiadomość. Mianowicie rezygnacja ta ma stać w związku z aferą węgierską. Tajemnicze cele polityczne, o których wspominał w śledztwie książę Windischgratz i Nadossy i wzmianka o nich w akcie oskarżenia, miały polegać na tem, że Windischgratz miał pomagać księciu Karolowi do uzyskania tronu węgierskiego. W sprawie tej odbyła się swego czasu konferencja w Budapeszcie i Wielkim Warzawie. Gdy król rumuński dowiedział się o tych planach, dzięki niedyskrecji pułkownika Stirby, polecił księciu Karolowi wyjechać z kraju, a gdy wysłał na jaw aferę węgierską, nastąpiło formalne wygnanie z kraju. Pułkownik Stirby wyjechał też na dłuższy czas zagranicę.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Z giełdy krakowskiej

Kraków, 10 lutego. Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem tendencji chwicznej, większość papierów w transakcjach, przy silniejszym zainteresowaniu. Jedynie Zieleniści i Chodorów słabiej przy silniejszej podaży i większych obrotach. Reszta papierów bez zmiany, ruch żywszy, transakcje liczebniejsze.

Na pogodziu tendencja dla Banku Polskiego i Jaworzna bez zmiany, ruch silniejszy. — Piacom za Jaworzno 6.5, Bank Polski 63—62, Automotor 1.10, Nitrat 0.12.

Na rynku walut i dewiz panuje od ostatnich 24 godzin sytuacja niepewna. Kurs dolara w ciąguem wahanu.

Wczoraj wieczorem kurs doszedł do 7.54 nieoficjalnie. Dzisiaj w godzinach porannych nieco osłabił, trzymając się na poziomie 7.50. późnij nieco zwyżkował i doszedł do kursu 7.53-7.54. Okolo godziny wpół do 1-szej osłabił znnowo nieco, stabilizując się chwilowo na poziomie 7.50—7.52 w towarze. Kurs międzybankowy 7.30—7.40. Bank Polski podwyższył dziś kurs placenia za dolary gotówkowe i za czeki na 7.28. Obroty w dolarach znaczniejsze przy silnem zapotrzebowaniu. W Warszawie kurs nieoficjalny doszedł dziś przed południem do 7.60. międzybankowy 7.34—7.35. we Lwowie kurs nieoficjalny 7.50—7.51. W Katowicach międzybankowy 7.35—7.36, reszta giełd mniej więcej na tym samym poziomie. Zainteresowanie silne, ruch ożywiony.

Kraków, 10 lutego. Akcje: Pol. Tow. Handlowe 0.19 (0.19). — Zieleniści 10.70—10.50 (10.60—11.10). — Trzebinia 0.15—0.16. — Parowoz 0.21. — Siersza 1.95—2. — Polska Nafta 0.31 (0.32). — Azot 0.20. — Elektryczna Siersza 0.13 (0.13). — Cmielów 0.20. — Krakus 0.22—0.24 (0.22—0.23). — Chodorów 4.30—4.40 (4.60—4.65). — Piasecki 1.30.

Warszawa, 10 lutego. Akcje: Bank Handlowy 1.75. — Bank Zw. Sp. Zar. 4. — Cegielski 8. — Parowoz 0.22. — Starachowice 0.85—0.87—0.85. — Zieleniści 10.65. — Zyrardów 8.15—8.10—8.25. — Haberbusch 5.15. — Spirytus 1.50. — Chodorów 4.50. — Nobel 1.55—1.60. — Bank Przem. Lwów 0.08. — Ursus 0.53. — Cmielów 0.20.

Zurych, 10 lutego. PAT. Zamknięcie giełdy. Paryż 19.04. Londyn 25.25.8. Nowy Jork 5.193. Belgja 23.60. Włochy 20.95. Hiszpanja 73.12. Holandia 208.10. Berlin 1.23.6. Wiedeń 73.05. Sztokholm 139.15. Oslo 105.55. Kopenhaga 128.05. Sofia 3.65. Praga 15.35.5. Warszawa 70.50. Budapezt 0.72.7. Biograd 9.3.5. Ateny 7.65. Konstantynopol 2.75. Bakarszt 2.24.5. Helsingfors 13.07. Buenos Aires 213.5. Tendencja aniejawna.

Wiedeń, 10 lutego. Początkowe kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 107. Tendencja słaba.

Z TOW. METAPSYCHICZNEGO W KRAKOWIE. P. Henryk Grudziński-Gralski wygłosi dziś w sali fizycznej gimnazjum przy ul. Studenckiej 12 o godz. 7 wieczór odczyt pod tytułem: „Złudzenia optyczne i sztuki fakirskie”. Goście mile widziani.

Hotel „Monopol”

Kraków, św. Gertrudy 6, tel. 405

50 pokoi grzecznie z komfortem urzędniczym.

Ceny przystępne.

Dla stałe podróżujących i dłużej mieszkających znaczny opust.

Restauracja wydaje obiady z 3 dań za zł. 1=0 (w abon. zł. 1).

Kolacja każde mięso lub smażone z jarzyną zł. 1=.

Gabinety na zebrania towarzyskie. 2344

Z kraju i ze świata

PORTRET K. MIARKI W GABINECIE PREZYDENTA. Na pamiątkę obchodu setnej rocznicy urodzin Karola Miarki, ofiarowano państwowemu seminarjum naukowo-etykietycznemu w Poznaniu Prezydenta wydziałem artystycznym obraz portretu K. Miarki, wykonany własnym nakładem. Z polecenia Prezydenta, kancelarja cywilna przesłała na ręce dyrek-

„Gazeta Literacka”

(p.) Pełnienie się „Gazety Literackiej” należy, powitać jako objaw dodatni. Jest to nowa chwalebna próba nawiązania do górnych tradycji Krakowa, jako poważnej do niedawna mopolitki ruchu literackiego.

Literaturę młodego Krakowa, do niedawna skupionego pod znakiem „Heljonu”, a obecnie w „Litartie”, wpisującą się dość wyraźnie pod sztandar „pracy i walki”, reprezentują znani już w dużej mierze, pełni talentu młodzi poeci, jak Jerzy Braun (red. nac. i wydawca pisma), Janusz Stępkowski, Jarosław Janowski, Adam Polewka, Witold Zechenet, Helena Moskwińska i inni.

Zauważyć jednak należy, że właśnie to nachylenie ku życiu kryje w sobie fale niebezpieczne, mogące łatwo ponieść na śmietanie wiry. Ich niespokojne odbicie już przewija się u. p. w artykule o Żeromskim („Cezary Baryka a Krzysztof Cedro”), gdzie zbyt lekko na postać Baryki wkłada się ciążną, duszącą maskę partyną z pod znaku „nacjonal-komunizmu”.

„Pierwszy bilans Przybyszewskiego i jego autorehabilitacja”

Pod powyższym tytułem w ostatnim numerze „Wiadomości Literackich” zamieszcza p. Karol Irzykowski obszernie omówienie najnowszej książki Stanisława Przybyszewskiego. Jest nią w swoim rodzaju sensacyjna auto-biografia wielkiego promotora literatury, wydana niedawno p. t.: „Moje wspomnienia” (Wyd. „Biblioteki Polskiej”).

Diarzusz ekonomiczny

— Wybuch generalnego strejku w Zagłębiu Dąbrowskim zagraża w związku z zerwaniem przez przemysłowców górniczych w Dąbrowie warunków pracy i pracy na kopalniach, a nadto podpisaniem umowy z świeżo powstałą organizacją „Praca Polska”, polegającej na przedłużeniu czasu pracy.

— Uzędy skarbowe otrzymać mają w najbliższym czasie rozporządzenie i okólniki ministerstwa skarbu w sprawie ulg podatkowych, dotyczących podatku dochodowego za r. 1925 i 1/4 części podatku majątkowego.

— Ułgwy termin płatności podatku od skrzynek depozytowych na r. 1926 upływa 14 lutego.

— Przyczyną ostatniej wyższości ceny jaj jest ekspert tego artykułu z Polski do Niemc., mimo że rząd niemiecki nałożył cło na jaja w wysokości 25 marek niem. za 1 skrzynek.

— Izby skarbowe zostają upomniane do rozłożenia na raty dopłat do wyrobów tytoniowych, należnych skarbowi wskutek podwyżki cen wyrobów tytoniowych od dnia 31 grudnia 1925 r.

— W okręgu Izby handlowo-przemysłowej w Poznaniu zarządono w roku 1925 50 nadzorów sądowych i 98 postępowań upadłościowych, w ciągu zaś stycznia b. r. 10 nadzorów sądowych i 8 postępowań upadłościowych.

Informacje przemysłowe i handlowe

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-NIEMIECKIE ODBYWAJĄ SIĘ W DALSZYM CIĄGU. — Obecnie odbywają się przy współudziale przedstawicieli sfery gospodarczych studiów nad niemieckimi propozycjami w sprawie stawek celnych, jak również opracowywanie naszych kontr-propozycji. Ze względu na to, że rokowania o zawarcie definitywnego traktatu będą musiały przetrwać się aż do jesieni, wysuwana jest koncepcja tymczasowego zawarcia przygotowawczej umowy, któraby prowizorycznie regulowała szereg spraw gospodarczych między obu państwami.

SITUACJA W POLSKIM PRZEMYSLE DRZEWNYM przedstawia się nadal niepomysłnie. Transakcje na targu wewnętrznym są minimalne. Nie o wiele lepiej dzieje się w handlu zagranicznym mimo, że ceny naszych produktów drzewnych spadły około 30 procent. Nawet zakończenie z targu gospodarczego z Niemcami nie wpłynie decydująco na poprawę, gdyż Niemcy weszli już w kontakt z przemysłem drzewnym Rosji, Czechosłowacji i państw bałtyckich, nie wspominając już nawet o fatalnych stosunkach finansowych i kredytowych w Niemczech przemysłu drzewnym, uniemożliwiających eksport produktów drzewnych do Niemiec.

STOJUNKI HANDLOWE POLSKO-TURECKIE, jak wynika z materiałów statystycznych za ub. r. nie są odpowiednio zorganizowane. Długość czasu polskie ograniczają się przeważnie do rezerwy, a do Turcji katalogów nielicznych próbek towarów. Wobec znacznej konkurencji innych państw na targach tureckich pożądaną jest delegowanie do Turcji kompetentnych ludzi, którzyby na miejscu zbadali potrzeby tamtejszych targów, a w szczególności tamtejsze ceny, podlegające ciągłym i dużym wahaniom.

KOSZTA ZAŁOŻENIA PRZEDSIĘBIORSTWA PRZESŁOWEGO W POLSCE. W „Przemysle metalicznym” znajduje się następujące niezwykle ciekawe i charakterystyczne zestawienie, świadczące, do jakiego absurdu doprowadzić może nadmiernie wybijany fatalizm. Otóż pewien wybitny przemysłowiec polski w odpowiedzi na zapitanie swego angielskiego przyjaciela, informującego się o kosztach założenia przedsiębiorstwa przemysłowego w Polsce, obliczył, że w razie gdy kapitał zakładowy (akcyjny) przedsiębiorstwa wynosiłby 1 mil. zł, wówczas koszt, t. j. opłaty na rzecz państwa wyniosły 117.415 zł, czyli około 11,7% kapitału zakładowego. W koszu te wchodzi: na rozmaite opłaty, z których najważniejsze są: podatek emisyjny, podatek giełdowy, wciągnięcie do rejestru handlowego, opłaty notarialne, podatek alijencyjny i t. d.

DELEGACJA ORGANIZACYI GOSPODARCZYCH SOWIETÓW O SZLUSI-OSIACH IMPORTU DO ROSJI ŁÓDZKICH WYROBÓW WŁOKNIENICZYCH. P. Daniszewski przewodniczący gospodarczej delegacji sowieckiej udał się w Łodzi przedstawicielom prasy tamtejszej wywiadu, w którym zaraz na wstępie zaznaczył, że już w najbliższym czasie Sowiety zgłoszą w Łodzi zapotrzebowanie na znaczniejsze partie manufaktury. W dalszym ciągu zauważył, że techniczne urządzenia oraz gigantyczne rozmiary fabryk łódzkich sprawiły go w formalne zdumienie, jednak zaznaczył, że Łódź nie jest dostatecznie przystosowana do obecnych targów rosyjskich, że przemysłowcy łódzcy muszą zapoznać się z nowymi wymaganiami Rosji i wytworzyć sobie pojęcie o barwach i deseniach tkanin, wymaganych obecnie przez chińską i robotniczą ludność nowej Rosji. Zdaniem p. Daniszewskiego najbardziej celowym byłoby wysłanie do Rosji agentów z kolekcjami odpowiednich artykułów. W dalszym ciągu konieczne jest zorientowanie się łódzkich przemysłowców w obecnym systemie handlowym Rosji, znacznie różniącym się od wzorów zagranicznych.

Handel Łodzi z Rosją możliwy jest w razie spełnienia tych warunków w ogromnych rozmiarach.

HANDEL POLSKO-NIEMIECKI. W pierwszym półroczu 1925 r. przywóz z Niemiec wynosił 356,8 mil. złotych, czyli 59,5 mil. złotych przeciętnie. W tym samym okresie wywóz z Polski do Niemiec wyniósł 328,3 mil. zł, czyli 54,7 mil. zł przeciętnie miesięcznie. Skutkiem zatargu gospodarczego polsko-niemieckiego, datującego się od lipca 1925 r., były to oczywiście zmniejszające się na niekorzyść Polski. Zauważyć jednak należy, że na podstawie danych statystycznych w pięciu miesiącach drugiego półroczu 1925 r., wywóz z Polski do Niemiec wykazał pod względem wartościowym tendencję wzrostu, a więc: lipiec dał nadwyżkę wywozu z Polski 12,5 mil., wrzesień nadwyżkę 17,7 mil. zł, październik 20,1 mil. zł i listopad 23,2 mil. złotych.

Rozpaczliwy ratunek okrętu

Jak w krótkości donieśliśmy, w drugiej połowie stycznia szalała niebywała burza na morzu Atlantyku. Ogromne fale, sięgające 70 stóp wysokości, zalewały najwyższe pomosty okrętów i stawiały taki opór, że tak szybki parowiec, jak „Aquitania”, płynący do Nowego Jorku, postawił się czasami przez całe godziny z szybkością zaledwie pięciu węzłów i przybył do Nowego Jorku z trzydziestym opóźnieniem.

Burza ta stała się kłeską dla mniejszych okrętów. Kilką z nich zatono lub osiadło na skałach, inne musiały zawrócić do portów, z których wypłynęły.

Dnia 23 stycznia angielski parowiec towarowy „Antinoe”, należący do firmy „Cassell & Co.”, wspomnianą burzą na środku Atlantyku, uległ zatłonięciu przez ogromną falę, która uszkodziła pomost kapitański, zepsuła ster i wywołała przesunięcie się ładunku tak, że parowiec przechylił się na bok. W ciągu dnia przechylienie wzmagało się ustawicznie, a woda zaczęła przeciekać przez luki wewnątrz parowca, wobec czego w nocy na niedzielę, dowodzący parowcem, kapitan Tose, kazał radiotelegraficznie posłać w przestworze depeszę: „S.O.S.” wyzywającą ratunku. Depeszę tę pochwycił pierwszy płynący do Nowego Jorku parowiec „Aquitania” i wkrótce potem nadleżała z niego do „Antinoe” depesza: że parowiec transatlantycki „President Roosevelt”, znajdujący się w drodze do Europy, spieszy z pomocą tonącemu okrętowi.

Istotnie, w niedzielę, w samo południe, załoga „Antinoe” dojrzała parowiec zapowiadający, ale nagle wiecher napędził gwałtowną śnieżycę, podczas której zbawczy parowiec zniknął z przed oczu zrozpaczonej marynarki. Tymczasem fale zalały aparat radiotelegraficzny „Antinoe”. Na rakiety i niebieskie światła, puszczone przez rozbitków, nikt nie odpowiadał w ciemnościach nocnych. — Wreszcie po okropnej nocy, spędzonej na wypompowywaniu wody z parowca, oczom załogi ukazał się żółty nad ranem „President Roosevelt”, wobec czego kapitan Tose, postępując się lampą rączną, zawiadomił go alfabetem Morsego, że musi opuścić tonący okręt. W odpowiedzi powiósł amerykański flaga, a na rozkaz kapitana Tose, przystąpił do pomocy. Nieco fale, poczem opuścił z pokładu łódź ratunkową. Niestety, łódź ta, przewróciła się, uderzona przez fale i cała jej załoga wpadła do morza. — Część jej załogi się uratowała, uchwytywszy się wystającego kantu łodzi, a nawet zlozła łódź podnieść i wsiadł do niej, dwaj jednak marynarce, którzy pierwsi zgłosili się na odczatki do akcji ratunkowej: Keitman, z pochodzenia Niemiec i Wirtamon, z pochodzenia Francuz, utonęli.

Po tej pierwszej próbie, trzykrotnie jeszcze opuszczano na morze łódźki ratunkowe, za każdym jednak razem łódźki te uległy rozbitkowi przez fale. Próby osiągnięcia tonącego parowca linami, wyszereżonemi z działka ratunkowego, także zawiodły.

Cały poniedziałek zosłonił na tej bezowonnej akcji ratunkowej. Porozumiewano się za dnia sygnałami rącznymi, w nocy zaś zapłonęły latarnie. We wtorek zrana sytuacja „Antinoe” stawała się coraz bardziej krytyczniejszą, bo ujętyko, że parowiec przechylił się jeszcze bardziej, ale i stanowiące ładunek jego zboże nasiąkło do tego stopnia wodą morską, że zaczęły rozsadzać ściany parowca, śmiertelnie zaś zraniona, zgłodniała i przemarznięta załoga, brońmi już resztkami sił siebie i okręt do przelady. Niestety, morze było tak wzburzone, że „President Roosevelt” nie mógł wysłać łodzi ratunkowej. Dokonano tego dopiero we środę o świcie, ale i tym razem bezskutecznie. — Po południu powtórzono manewr, fale jednak porwały i zniosły łódź, na szczęście jeszcze bez załogi.

Rozpaczliwo to były chwile! Dopiero o godzinie 5 po południu rozbitkom błysnęła iskierka nadziei. Wiatr ustał i niebo zaozynało się wypogadzać. Pomimo więc wzburzonego jeszcze morza, kapitan parowca „President Roosevelt”, Fried, dał znać

o godz. 7 rozbitkom, aby się przygotowali. wysła bowiem do nich nową łódź ratunkową. Ta wreszcie dotarła do odu. Jedenaście marynarczy i dwaj porucznicy „Antinoe”, wszyscy z żonami, by żony dano pierwszeństwo, skończyli do niej, trzymając zaś z kapitanem Tose, pozostało jeszcze na pokładzie.

Gdy oceniai znaleźli się na parowcu amerykańskim, kapitan Fried dał znać, że wysła znow łódź ratunkową, gdy fale nieco opadły, kapitan Tose jednak odparł, że niepodobna już utrzymać się na pokładzie. „Antinoe” zatem lała chwila. Na szczęście, księżyc oświetlił fale morskie. Przy jego więc świetle jeszcze jedna łódź podążyła ku tonącemu parowcowi, dotarła do niego, pozostali członkowie załogi zlozali do niej wskoczyć i o godzinie 1 min. 25 w nocy znaleźli się na dobroczynnym parowcu tak znużeni, że kapitan Tose zemdlał, gdy wleśono go na pokład.

Bohaterska ta akcja ratunkowa trwała 84 godziny, a przez cały ten czas kapitan Fried nie opuścił swego stanowiska na pomoście kapitańskim.

— Rząd angielski odznaczył członków akcji ratunkowej złotymi medalami za usługi, a król Jerzy wysłał w imieniu narodu angielskiego depeszę dziękczynną do prezydenta Coolidge’a.

Czy przed Kolumbem odkryto Amerykę?

Zdawałoby się, że ląd nowy odkrył raz jeden Krzysztof Kolumb w 1492 r., a jednak pisarz niemiecki Ryszard Hennig, w wydanej świeżo w Monachium książce p. t.: „Z zagadkowych lądów” twierdzi inaczej.

Hennig przypomina przedwzrostkiem artykul badacza amerykańskiego, Pawła Barrona Watsona, umieszczony w nowojorskim „Literary Journal” w 1884 r., a w którym Watson oblicza, że można stwierdzić historycznie, iż Ameryka odkryta była dziesięć razy już przed Kolumbem. Do tych odkryć wszakże Watson zalicza projektowaną w 1486 r., ale zapewne nie doszłą do skutku podróż Oceanem Atlantyckim na zachód, w której miał uczestniczyć długo mieszkający na wyspach Azorskich teozyn norwimberski, Behaim, tudzież zmyśloną prawdopodobnie, bo nie popartą żadnymi faktami, podróż żeglarza francuskiego z Dieppe, Cousina.

Niedokładności te badacza amerykańskiego Hennig prostuje i dochodzi do wniosku na podstawie badań najnowszych, że nie zdawieję, lecz nawet jedenaście, odkryć Ameryki można uznać za mniej więcej pewne fakty historyczne. Według Henniga lista tych odkryć przedstawia się, jak następuje:

- 1) Dotarcie do Ameryki przez mieszkańców Azji wschodniej w starożytności, czego dowodzą rysy mongolskie wielu plemion Eskimosów i Indian amerykańskich.
- 2) Odkrycie Ameryki przez żeglarzy irlandzkich pomiędzy 6-ym a 8-ym wiekiem ery naszej.
- 3) Przez Basków w nieokreślonym bliżej czasie.
- 4) Przez Normana Ari Marssona w 982 r.
- 5) Przez Normana, Bjórna Asbrandsona w 999 r.
- 6) Przez Normana Leifa Erikssona w 1.000 roku.
- 7) Przez Normana Gudleifa Gudlaugssona w 1020 r.
- 8) Przez Wallijczyka Madoca w 1190 r.
- 9) Przez Normana Adalbranda i Thorvalda w r. 1285.
- 10) Przez rybaków z wysp Farser i Wencjanina Zeno w 1380 r.
- 11) Przez Portugalczyka Corearea i żeglarza w służbie duńskiej Scolvusa (Jan z Kolna) w 1472 r.

O odkryciu Ameryki przez Irlandczyków wspomina kilku badawców. Twierdzą nawet, że Irlandczycy założyli w Ameryce pierwsze państwo chrześcijańskie, Hvitrannaland, które miało przetrwać trzy wieki. Ze zaś Normanie docierali, drogą na Islandję i Grenlandję, do wybrzeży amerykańskich i płynąc wzdłuż nich na południe, dosięgli wybrzeży dzisiejszego stanu Massachusetts, to zdaje się nie ulegać żadnej wątpliwości. Wspomniana w zagach skandynawskich nazwa Vinland, oznaczająca kraj winnej łąki, może tyczyć się tylko lądu amerykańskiego.

Ciekawa jest historia Wencjanina Mikolaja Zeno. Opuszczył Wenecję, Zeno zwiędził Finlandję, Anglję i zapędzony burzą na wyspy Maroer, przyjął był na służbę przez tamtejszego księcia, dla którego odbywał podróże, między innymi do Grenlandji. Tam poznał rybaka, który powrócił z 26-letniego pobytu w krainach bardziej na południe położonych. Kierując się otrzymanami od niego wskazów-

kami, Zeno popłynął tam i dosięgnął owej krainy, która mogła być tylko Ameryką.

Tak samo niewątpliwie jest dotarcie przez wyprawę duńską, na niewiele lat przed podróżą Krzysztofa Kolumba, do ujścia rzeki św. Wawrzyńca, gdzie zasieła taką obfitość dorszów (sztokfiiszów), że nazwała wybrzeża tamtejszą krainą dorszową.

Nie ulega wreszcie wątpliwości, że i niemieckim Brygami musieli znać ów kątów dorszów, zajmowali się bowiem już wówczas połowem tych ryb, a właśnie i po dziś dzień ocean u wybrzeży Ameryki północnej najbardziej obfituje w sztokfiisze. Trzymali je-nak to ektrycznie w tajemnicy, aby nie mieć współzawodników.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Baczność panowie handlarze bydła i świń! Wyśmienita okazja taniego kupna! Dnia 17-go lutego 1 26 r. odbędzie się wielki targ w Liszkach na którym będzie o. r. mny sprzed. krów, świń, cieląt, fanich i t. d. w. 2850

BEZPŁATNY

NADZWYCZAJNY KURS WYROBU DYWANÓW STRZYŻONYCH

(solej amrykański i perski) ręcznej roboty

bez warsztatu!

Pierwszeństwo mają rodziny P. T. Oficerów, Profesorów i Urzędników.

Nauka odbywa się na własnym materale!

Wzory stylowe (poduski, makatki, dywaniki, dywany, chodniki i t. p.) oraz niowszorekna osnowa wełniana i wełna do nabycia po cenach konkurencyjnych.

DLA PRZYJEDZNYCH NAUKA PRZYSPEZONA!

Dla zamieszczeniych odpowiedzi odwołna po zalaczeniu znaczkow pocztowych.

WPISY WYJASNIENIA GODZINNIE OD GODZINY 2-3. 2337

„SMYRNAPERS”

katolicka wytwornia dywanow

H. i M. Godziszewska

Krakow, ul. Pijarska L. 5, III p.

Baczność panowie kupcy i restauratorzy! Jeżeli chcecie po wyjątkowo niskich cenach zakupić drobit, wołninę, masła, sera, mleka, ja, udacie się bezowrotnie na wielki targ do Liszek który odbędzie się dnia 17 lutego b. r. 2340

Najoproczywszy ból głowy

usuwnia proszki dla doroslych „Z KOUTKIEM” wyrobu apteki A. Gaskelklo w Warszawie. — Sprzedają apteki. 2159

Wynajmuję na cały sezon 7 letni pokój i kuchnię w Chabówce, blisko stacji, za wypożyczenia mi 800 zł na hipotekę. Zgłoszenia pisemne do admin. strajki „Nowej Reformy” pod „800”. 2337

Opuszczone, salony, materace, rozkładane, sprzedaje oraz wykonuje wszelkie roboty tapicarskie. Zakład tapicarski, ul. św. Jana 13, 2346

Reklama dzwignia przemyslu i handlu!

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

| | | | | | | | | |
|---|---|--|---|--|--|---|---|--|
| Aparaty Warszawski Skłat Wzrostow fotograficzny Szewska 2, Tel. 1426 | Fortepiany | Calkiernie P. MAURIZIO Rynek główny 38 | Futra Futra firmy R. I. R. Moor uznane za najlepsze najczystsze i najczystsze Krakow, Grodzka 13, Telefon 17 | NOWA REFORMA Jedyny dziennik popołudniowy w Krakowie, wiodowództwo śląskim i zachodniej Małopolsce, przynosi najswiezsze wiadomosci telefonicznie, telegraficznie i listkowe, oraz ostatnie notowania giełdowe. I jest już w godzinach popołudniowych lub wieczornych w dniu opuszczenia prasy do nabycia: W księgarniach kolejowych Tow. „Ruch” lub w agencjach dziennikow. W Trzebini o godzinie 14:55. W Szczakowej o godzinie 15:28. W Mysłowicach o godzinie 15:52. W Katowicach o godzinie 16:13. W Oświęcimiu o godzinie 16:30. W Bochni o godzinie 16:36. W Tarnowie o godzinie 17:32. W Rzeszowie o godzinie 19:41. | Hotele HOTEL POD ROZĄ FLORJAŃSKA 14 TEL. 2263. TEL. 2263 | Konieczna damska D. SCHNEIDER Krakow, Florjanska 32, telefon 3215 Magazyn modli i strojow damskich, poleca ostatnie nowosci kamawalowe, w szcze glodziej: koronki, brokaty, lany, sukienki, wełny, Venur, Chifony, Crepe de chine, Cloupe Georgette. | Przybory pisarskie R. ALEKSANDROWICZ Baszowa 11. — Tel. 311 i 4064 Kszysza przybrosz usarwony | Wagi Wagi tolowe, dzies etno, aplone 1929, dostarcza na doctyehy warunkach firma |
| Bank Bank Matopolski S. A. Lubelska 11, Krakow, Rynek 41, 25 Zaloz w a wszelkie czynnosci bankowe | H. SMOLARSKA Krakow, ul. Szewska 9, Tel. 4256 | Gramofony Wielki wybor pity i gramofonow najnowszj konstrukcji angielskie, z marka „Glos swego pana” | Herbata Herbata z „Raczka” Juliusz Grosse Sp. z o. o. Krakow, Rynek gl. 31 | Likiery Fabryka najczystszych likierow ERVEN LUCAS BOLS Sp. z o. o. Rok ul. 1575 Zadac wczedzie! | Asiegnarne składy fut Gebethner i Wolff Rynek gl. 23 urządzi, naty, bism krajowj i zastawozna. | Wzrostow fotograficzny Wzrostow fotograficzny Krakow, ul. Stawka 12, tel. 4348. Najczystsze i najczystsze wagi i przybrosz do celowania. | Wiedza Kosza motoryczna j naskokowj „WY...” pod osobistym kierownictwem prof. Rogusiewa Eufymowicza w Krakowie, ul. Stawka L. 14 przygotowuje jak do matary, jakolozdo wszystkich egzaminow | |